

Gardno, dn. 26 czerwca 2020 r.

*Drodzy Uczniowie, Szanowni Rodzice, Nauczyciele
i Pracownicy Szkoły Podstawowej w Gardnie!*

Gdy we wrześniu rozpoczynaliśmy nowy rok szkolny z pewnością nikt z nas nie przypuszczał, że oprócz codziennych szkolnych radości i problemów, jakie stawia życie przed każdym uczniem, rodzicem i nauczycielem, przyjdzie nam się zmierzyć z nowym wyzwaniem, jakim stała się nauka na odległość. Nikt nie był na to gotowy, jednak wszyscy staraliśmy się stanąć na wysokości zadania. Okazało się, że daliśmy radę, choć kosztowało to nas dużo wysiłku, pracy, a czasem także nerwów.

Dziękuję przede wszystkim Wam – Drodzy Uczniowie – za to, że mimo problemów, odważnie kroczyliście po ścieżkach wiedzy. Pokonywaliście piętrzące się na nich trudności. Czasem się potykaliście, a niektórzy z Was nawet upadali, ale zawsze potrafiliście powstać i iść dalej! Jestem przekonana, że nie był to czas stracony! Uczyliście się systematyczności i odpowiedzialności za siebie, organizacji pracy w domu i samodyscypliny. To z pewnością zaowocuje w przyszłości!

Dla wielu z Was ten rok szkolny będzie kojarzył się z sukcesami, które odnieśliście. A było ich niemało! Zdobywaliście tytuły laureatów i finalistów konkursów o zasięgu powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim. Godnie reprezentowaliście naszą szkołę. Dziękuję Wam za to! Duża grupa uczniów otrzymała świadectwa promocyjne z wyróżnieniem oraz stypendia za wyniki w nauce, a to niełatwa sprawa!

Ósmoklasiści, zdawaliście swój pierwszy, ważny egzamin w życiu. Oprócz stresu związanego z egzaminem, musieliście pokonać dodatkowo strach o własne zdrowie. My, ze swej strony zrobiliśmy wszystko, by egzamin przebiegł zgodnie z procedurami. Jestem przekonana, że osiągnięty wynik, pozwoli Wam dostać się do wymarzonej szkoły. Życzę Wam tego i trzymam mocno kciuki!

Dziękuję Wam – Szanowni Rodzice – bez Was, bez Waszego wsparcia, życzliwości, a czasem także uwag dotyczących naszej pracy – byłoby nam o wiele

trudniej! Konstruktwna krytyka pozwoliła wprowadzić korekty do sposobu prowadzenia nauki na odległość, aby była ona jak najbardziej efektywna. Oczywiście nie ustrzeżliśmy się błędów, ale nie popełnia ich ten, kto nic nie robi. Staraliśmy się wyciągać wnioski i wprowadzać zmiany, aby usprawnić naszą pracę z uczniami.

Chciałabym podziękować Pracownikom obsługi i administracji naszej szkoły. Wiem, że dla Państwa to też był rok pełen wyzwań i niepokojów. Cieszę się, że mimo trudności i obaw, które mieliście, zawsze mogłam na Państwa liczyć. Dziękuję za dbanie o nasze bezpieczeństwo, ciężką pracę i wykonywanie swoich obowiązków z pełnym zaangażowaniem i oddaniem. Jesteście bardzo ważną i niezbędną częścią naszej społeczności szkolnej.

Na koniec słowa swe kieruję do Nauczycieli. Nauczyciel to zawód, który wymaga ciągłego doksztalcania i podnoszenia swoich kompetencji. W tym roku szkolnym pokazaliście Państwo, że nie tylko nauczacie, ale także sami chętnie się uczyicie. Dla niektórych z Was nowe technologie nie stwarzały żadnych problemów. Dla innych były wyzwaniem, któremu należało sprostać. Wiem, że do swych nowych obowiązków podeszliście z wielkim zaangażowaniem. Nie obyło się bez problemów, ale nie poddawaliście się. Szukaliście nowych rozwiązań, aby dotrzeć do uczniów, służyć im nie tylko swoją wiedzą, ale też wsparciem w tych trudnych chwilach. Byliście kreatywni i otwarci na propozycje nowych działań. Dziękuję Państwu za całoroczną współpracę.

Rok szkolny 2019/2020 przeszedł już do historii i z pewnością zapisze się w pamięci nas wszystkich.

Do zobaczenia we wrześniu – w nowym roku szkolnym!

Agnieszka Sudołtowa